Signum m. m. manum suprascriptorum iugalium qui hanc cartulam offersionis fieri rogauerunt.

Signum m. m. m. m. manuum Johannis de Landulfo. Amicus Brusco. Mauro. Obertus de Merlo. Wilielmus Ebriacus. rogati testes.

† Ego Petrus Judex scriptor uius cartule offersonis postradita compleui et dedi.

DOCUMENTO CLVII.

Carta di donazione di beni e della ottava parte della chiesa di san Martino in in Paravanico, fatta da Gezo ed Alguda giugali e Gandulfo ed Anna loro figli. al monastero di san Siro.

1088, marzo

(Pergamena dell'Arch. Gov., abbazia di s. Siro, mazzo I;
Carte Genovesi, num. 238)

Teste Paganus. Ido. Otto. Pumo. Andrea. Cartula ofersionis quam fecerunt Gezo et Alguda iugalibus et Gandulfo et Anna germani filii nostri et suprascripta Anna *conius* Dodoni ad Monasterio Sancti Siri. nominatiue de casis et omnibus rebus proprietariis et libellariis in Palauanego et octaua pars de Ecclesia que est consecrata in onore sancti Martini sic nobis pertinet per quolibet ingenium. omnia et ex omnibus plenum et uacuum sicut superius legitur in integrum. Milleximo octuagessimo octauo. mense Marcus. Indicione undecima.

Dodus notarius scripsi.

DOCUMENTO CLVIII.

Ingone dona a Wida sua nipote i beni che possede in Rapallo ed in quelle vicinanze.

1800, 20 aprile

(Pergamena dell' Arch. Gov., loc. cit.; Carte Genovesi, num. 239)

Hanno ab incarnatione domini nostri ihesu christi milleximo octuagessimo nono. duodecimo kalendas madii. indizione undecima. Tibi wida filia quondam idonis amica et nepota mea ego Ingo filius Bonafilia ha donator tuus. propterea disi quapropter dono tibi a presenti die dilectioni tue potestatem per anc cartulam donacionis proprietario et libellario nomine abendum confirmo. oc sunt casis et omnibus rebus illis iuris proprietariis et libellariis que fuerunt Widoni presbiter et sicut mihi qui supra Ingo odie ouenit per carta donacionis de ipso Wido presbiter quam habere uisso sum infra Marcha Januensi per locas que nominatur. et in fundo Rapallo. et in Montexello. seu in Caneza. et in Caualixi. et in Perogallo. seu in finibus Lauaniensi. et in Castagneto maiore. et in uia Rapalina. et pro aliis ceteris locis et uocabolis ubicumque de predictis casis et omnibus rebus inuenti fuerint in integrum. similiter dono ego qui supra Ingo tibi qui supra Wida pro ipsa cartula donacionis et pro suprascripto Launehil. oc est mea mobilia et casa que nunc abeo uel in antea aquexeritis. excepto soldos decem aut in ualente quod in eadem cartula donacionis reseruaueri Wido presbitero et mihi qui supra Ingo odie ouenit per eadem cartula donacionis de suprascripto Wido presbiter. et sunt casis uineis ficitis oliuetis castanetis roboretis canetis et aliis arboribus fructiferis cum areis suarum. et terris arabelis et ierbis siluis buscaleis cum areis suarum omnia et ex omnibus plenum et uacuum in integrum. que autem suprascriptis casis et omnibus rebus illis iuris proprietariis et libellariis superius prenominatis una cum accessionibus et ingressoribus earum seu cum superioribus et inferioribus earum rerum qualiter superius legitur simul cum iam dicta mobilia in integrum hab ac die tibi qui supra Wida amica et nepota mea dono cedo trado confero et per presentem cartulam donacionis proprietario iuri et libellario nomine in te abendum confirmo. et facias exinde a presenti die tu et heredibus tuis aut cui uolueris proprietario et libellario nomine quicquid uolueritis sine omni mea et heredium meorum contradicione. salua quidem luminaria sancta Ecclesia cuius est proprietas. et licead te exinde libellum petere ad nomen tuum

uel heredibus tuis aut cui dederitis quandocumque tempore uolueritis. quidem expondeo que promitto me ego ingoni una cum meis heredibus tibi qui supra Wida tuisque heredibus aut cui uos dederitis ista donacio qualiter superius legitur in integrum ab oni omine defensare. preter ecclesia cuius est proprietas. quod si defendere non potuerimus aut si uobis exinde aliquit per couis ingenium suptraere quexierimus. tunc in dubium eadem donacio sic ut supra legitur uobis restituamus sicut pro tempore fuerit melioratis aut ualuerit sub estimacione in consimilibus locis. et iam dicta mobilia in consimile mobili. quidem et ad anc confirmando donacionis cartulam accepi ego qui supra Ingo ad te iam dicta Wida exinde Launehil uestimenta una ut ec mea donacio sicut supra legitur firma et stabilis permaneat que persistad. Actum in loco lomulinello feliciter.

Signum m. manus isto Ingo qui anc cartulam donacionis fieri rogaui et suprascripto launehil accepi ut supra.

Signum m. m. m. manibus Bonifredi et Pagani seu Johanni atque Pomo et Berardi rogati testes.

Ego Johannes notarius Sacri Palacii scriptor uius cartule donacionis postradita compleui et dedi (¹).

DOCUMENTO CLIX.

Bernardo abate del monastero di san Siro concede in locazione a Lanfranco del qm. Bonando la metà di una terra con casa nel Campo di san Marcellino.

1089, settembre

(Ved. Chartarum, vol. I, col. 688)

DOCUMENTO CLX.

Lanfranco avvocato, del qm. Dodone, ed Alguda giugali fanno donazione della terza parte di un manso al monastero di santo Stefano, ricevendone però in compenso lire dieci di buoni denari d' argento.

1094, giugno

(Carte Genovesi, num. 241)

† Hanno ab Incarnacione Domini nostri ihesu christi milleximo nonagesimo quarto. mense Junii. Indicione secunda. Monasterio Sancti Ste-

(¹) Sul dorso, di mano antica: *De Rapallo.*

phani proto christi martiris fori muro Ciuitate Janue. nos Lanfranco
 auocato filius quondam Dodoni et Alguda Jugalibus. et ipso uiro meo
 mihi consenciente et subter confirmante. qui profesi sumus nos ex
 nacione nostra lege uiuere romana. propterea diximus quisquis in sanctis
 hac in uenerabilibus locis et suis aliquit contulerit rebus iusta auctori
 uoce in hoc seculo centuplum haccipiat. insuper quod melius est uitam
 posidebit eternam. ideoque nos qui supra iugalibus *donamus et offerimus*
ad eodem monasterio et per presentem cartulam uindicionis ibidem
abendum confirmamus et per argentum denarios bonos papieuses libras
decem. oc est nostra porcione quod est tercia porcione de mansum
unum cum area ubi estat cum uineas et ficas et oliuas super abente iuris
nostra proprietaria sicut nobis obuenit ex parte quondam Razoni qui fuit
comes. aut nobis ouenit per qualemque inienium. quam habere uisi
sumus foris muro ciuitate Janue non longe de suprascripto mona-
*sterio *ubi dicitur oriolo.* coerit ad suprascripta tercia porcione quamque*
ad alie similes due porciones de una parte terra Johannis de
de alia parte terra Lanberti filii quondam Merloni. de tercia parte uia
publica. de quarta parte terra suprascriptorum Johanni et Lanberti et
*Sancti Fluctuosi. siveque alie sunt coerentes. infra iam dictas *coerencias**
**omnia et ex omnibus* sicut superius legitur plenum et uacuum una cum*
haccesione et ingresso suo seu cum superioribus et inferioribus ab hac die
in eodem monasterio argen uendicta donata alienata
*. . . in eoden monasterio et per presentem cartulam uendicionis *ibidem**
**habendum confirmamus.* faciendum exinde a presenti die illi monachi*
qui ordinati fuerint ad (1).

(1) Pergamena logora e mancante. Sul dorso, di mano antica: *Testes Guido.*
Auberto. Dodo. Rainaldo Cartula oferstionis quam fecerunt Lanfranco
et Alguda iugalibus ad monasterio sancti Stefani. nominative de nostra porcione
que est tercia porcione de mansum unum . . . llo. de una parte terra Johannis.
de alia parte terra de tercia terra sancti Fructuosi. de quarta uia
sicut quondam Razoni. prezzo librarum X. Millesimo nonagesimo quarto.
mense Junii. Indictione secunda.

Quindi di altra mano: *Carta quam fecerunt Lanfrancus Aduocatus et Alguda*
contux etus de tercia pars de Oriolo. E finalmente di altro carattere ancora:
De Oriolo. Est in Calignano (Poch).

DOCUMENTO CLXI.

Donazione di beni fatta al monastero di san Venerio da Oberto marchese e Giulia contessa sua madre; alla quale è testimonio *Alinertus de Castro Passano*.

1094, giugno

(Ved. Muratori. Antich. Estensi, par. I, cap. XXIV, p. 234)

DOCUMENTO CLXII.

Aldeza e Dilgeza del qm. Ingezone donano a Giovanni del qm. Pietro una pezza di terra in Struppa, nella regione denominata Campora.

1095, 1.^o aprile

(Carte Genovesi, num. 242)

† Hanno hab incarnacione Domini nostri Jhesu Christi Milesimo nonagesimo quinto. die mense halendis aprilis. Indicione IIII (¹). dilectissimo nobis senper Johannes filius quondam Petri nos Aldeza (?) et Dilgeza (?) germane filie quondam Ingezoni. ipsi uiri nostri nobis consenciente et subter confirmante. amice et donatris tue. propterea dixi ile est donationis titulo iure firmissimo que bona et spontanea uoluntate nostra interueniet. et ideo nos qui supra germane amice et donatris tue donamus cedimus tradimus conferimus et per presentem cartulam donationis proprietario iuris et libelario nomine in te qui supra Johannes amico nostro abendo confirmamus. oc est pecia una de tera uacua iuris nostra proprietaria et libelaria que posita est in Strupa locus ubi dicitur Campora. et est predicta pecia de tera per mensura iusta in circuito perticas quinque et quarta porcione de pertica una. coerit ei a suprascripta pecia de tera da una parte tera Beloni. da alia parte terra Rustici. da tercia parte tera Alberti. da quarta parte tera tua qui supra Johannis. sibique alie sunt mensure uel coerencie. omnia suprascripta pecia de tera in integrum. que autem suprascripta pecia de tera una cum acesione et de ingreso uel esito suo in integrum. ut a presenti die in te qui supra Johannes uel in ereditibus tuis aut cui uos dederitis sit potestate ex nobis qui supra germanis plenixima largietate. faciendum

(¹) Correva soltanto la III.

exinde cocomque uolueris. de rebus libelaria salua censem Ecclesia cuius est proprietas. et liceat exinde libelum petere a nomen tuum uel cuicunque uolueris. et sic fieri cot non credimus nos qui supra germane si unquam in tempore nos uel nostris eredibus auersus te qui supra Johannes uel auersus tuisque eredibus aut cui uos dederitis suprascripta donacio qualiter superius legitur in integrum agere aut causare quesierimus uel ab omni omine defensare non potuerimus preter Ecclesia cuius est proprietas. tunc spondimus nos qui supra germane una cum nostris eredibus componere tibi qui supra Johannes tuisque eredibus aut cui uos dederitis pena dupla de ista pecia de terra comodo in tempore fuerit meliorata aut ualuerint sub estimacione in consimile loco. quam uero cartulam donacionis nostre paginam Johannes notarius scribendum rogaui. in qua supter confirmans testibusque otuli roborandam. Actum in loco Strupa qui eserino feliciter.

Signum m. m. manibus suprascriptorum germane qui anc cartulam donationis fieri rogaui. et suprascripti uiri nostri consenxi ut supra.

Signum m. m. m. m. manibus Johannes. Ingo. Ribaldo. Albertus. Rustico fieri rogati testes.

+ Ego qui supra Johannes notarius scriptor uius cartule donacionis postradita compleui et dedi.

DOCUMENTO CLXIII.

Promessa che fa Guido del qm. Rustico di non recar molestia al monastero di santo Stefano nel possesso di una parte di manso (1).

1095, giugno

(Pergamena dell'Arch. Gov., Abbazia di s. Stefano, mazzo I;
Carte Genovesi, num. 243)

Anno ab incarnatione Domini nostri Jhesu Christi milleximo nonagesimo quinto. mense Junio. Indicione tercia. Monasterio Sancti Stefani quod est constructo foris muro Ciuitati Janue. Ego Wido filius quondam Rustici. qui profesus sum ex nacione mea lege uiuere romana. propterea dixi promitto adque espondeo me ego qui supra Wido una cum meis filiis et filiabus uel erede a suprascripto monasterio uel a patrum ipsius monasterii aut cui ipsi dederint ut admodum nullumquam in tem-

(1) Ved. Docum. CI^{IX}, a pag. 195.

pore non abeamus licencia nec potestate per nullum uix ingenium nullamque occasionem quod fieri potest agere nec causare. nominatiue mea porcione quod est mansum unum iuris mei proprietariis quam abere uisi sumus non multum longe da ciuitate Janue ubi dicitur Auriolo. et est ipsa mea porcio quod est tercia porcio quamque ad alie similes due porciones ad super totum da una parte terra que fuit T... blo. da alia parte uia que pergit a porta. de reliquis duobus partibus terra suprascripto monasterio. sibique alii sunt coerentes. infra ian dictas coerencias una cum accesione et ingreso uel esito suo omnia suprascripta tercia porcione sicut fuit de Razo in integrum ducendum. quod non exinde aliquit pertinere debemus. set omni tempore exinde taciti et contenti permaneamus. quod si admodum aliquo tempore ego qui supra Wido si umquam in tempore nos uel nostris eredibus a parte ipsius monasterii suprascripta promissio qualiter superius legitur in integrum agere aut causare presumserimus per nos aut per nostras sumissas personas. uel si aparuerit ullum datum aut factum uel colibet scriptum quod ego exinde in aliam partem fecissemus aut emissemus uel deinceps in antea mittamus et claruerit sicut supra legitur. tunc spondeo me ego qui supra Wido una cum meis filiis filiabus uel erede componere in iam dicto monasterio uel a patrum ad iam dicto monasterio suprascripta promissio in dubium comodo in tempore fuerit meliorata aut ualuerit sub stimacione in consimile loco. et insuper pena auro obtimo libras decem. quidem et ad anc confirmandam provisionis cartulam accepi ego qui supra Wido ad te ian dicto miso exinde Lonahil uestimentum unum ut a mea promissio sicut supra legitur omni tempore firma et stabilis permanead atque persistat inconuulsa con stipulacione subnixa. Actum Ciuitate Janua feliciter.

Signum m. manus suprascripto Wido qui anc cartulam provisionis fierit rogauit.

Signum m. m. m. m. manibus Amicus Brusco. Bomato. Jorma...
no. Wilielmus. Johannes. Ingo rogati testes.

Ego Anselmus Judex sacri Palacii scripsi et subscrispsi compleui et dedi (').

(') Sul dorso : *De Oriolo. È in Calignano. Credo quod etiam modo uocatur Pera.*

DOCUMENTO CLXIV.

Rubaldo del qm. Tedisio, Pagano del qm. Oberto e Gerardo del qm. Alberto, di Lavagna, rinunciano al monastero di san Colombano di Bobbio ogni loro ragione sulla chiesa di santo Eusemiano di Graveglia.

1096, 1^o marzo

(Ved. Chartarum, vol. I, col. 719)

DOCUMENTO CLXV.

Azone abate del monastero di santo Stefano concede in enſteusl ad Angelerio e Rodolfo del qm. Pietro, Bardo prete del qm. Martino ed Andrea del qm. Pietro, i beni del monastero medesimo posti sul monte Peraldo, ad eccezione di due prati.

1097, aprile

(Pergamena dell' Arch. Gov., Abbazia di s. Stefano, mazzo I;
Carte Genovesi, num. 244)

+ Anno ab incarnacione Domini nostri Jhesu Christi milleximo nonagesimo septimo. mense aprilis. Indicione quinta. Placuit atque conuenit inter Azone Abatem monasterii Sancti Stefani situm prope ciuitate Janua. nec non et inter Anglerium et Rodulfum germanos eorumque filios masculinos filii quondam Petri. et presbiterum Bardum filium quondam Martini. et Andream filium quondam Petri. ut in Dei nomine debeat dare sicut a presenti dedit ipse Azo Abas ex parte suprascripti monasterii Sancti Stefani eidem Anglerio et Rodulfo eorumque filiis masculinis in una medietate et suprascripto presbitero Bardo et Andree eorumque eredibus in alia medietate. ad fictum censumque redendum libellariorum nomine usque ad annos XX nouem expletos. hoc sunt omnes res libellarie iuris ipsius monasterii Sancti Stefani que sunt posite in monte Peralto. fines uero eius in Alpe Maxeria. in inferiori capite Fossum Deleuene qui pergit ad pedem Maxerie. de alio terminum Costa Discola positum usque in Alpe. de superiori capite Alpis que nominatur Fosse. quartum latus pratum dominicatum usque in Costa Begadina. omnia et ex omnibus quiequid pars ipsius Monasterii in ipso loco infra scripto habere uidetur. preter pratum donicatum ipsius monasterii et pratum quem tenet Lanfrancus Gabo ex parte ipsius monasterii. alias

omnes res que ad ipsum monesterio pertinet in integrum. ea ratione ut amodo ipse Anglerius et Rodulfus et presbiter Bardus et Andreas uel illorum heredes usque ad annos XX nouem expletos predictas res una cum accessionibus et ingressibus suis seu cum superioribus et inferioribus suis qualiter superius legitur in integrum debeant habere et detinere. ita tamen ut per eos meliorentur non peiorentur. et persoluere debeant per singulos annos de blaua que ibidem laborata fuerit quintam partem et pullos duos. et per unumquemque Natale Domini exinde persoluere debeant spallam et similiter pullos duos. datum et consignatum ipsum amixere ad locum ipsius Monasterii ei misso per se ipsos aut suos heredes uel per eorum missum. et insuper dare debeant medietatem de Bosco quem ibidem coltum fuerit. excepta murta. aliam uero super impoxitam eis non fia. pena uero inter se se posuerunt ut si istus Anglerius et Rodulfus et presbiter Bardus et Andreas uel illorum heredes minime redierint per unumquemque annum sicut superius legitur. aut si suprascriptus Abas uel eius successores exinde aliquam forciam aut super impoxitam fecerint nisi sicut superius legitur. uel ab omni homine defendere non potuerint. aut si ipse Anglerius et Rodulfus et presbiter Bardus et Andreas uel illorum heredes adiutorium ad defensionem istarum rerum sicut potuerint non prebuerint. tunc componat pars parti fidem seruanti pene nomine soldos centum denariorum papiensium. quam uero cartulam conueniencie nostre Gisulfum Judicem scribere rogauiimus. in qua subter confirmantes testibus obtulimus roboranda. Vnde due cartule uno tenore scripte sunt. Actum in atrio ipsius Monasterii feliciter.

Signum m. m. m. m. manibus Abatis et Anglerii ac Rodulfi et presbitero Beroardi et Andree qui hanc cartulam conueniencie fieri rogauerunt ut supra.

Signum m. m. m. m. manibus Alberti Aduocati. Johannis. Pagani. item Alberti. Boni Johannis testes rogati.

Ego Ato abbas a me factum subscripsi.

Ego Ansaldus me subscripsi.

Ego qui supra Gisulfus Judex scriptor huius cartule conueniencie postradita compleui et dedi (').

(¹) Sul dorso, di mano antica: *De plactibus Peradi. Cartula de Peraldo. Cartula de Peralto.*

DOCUMENTO CLXVI.

Anselmo abate di santo Stefano, col consiglio di Amico Brusco console della città di Genova, di Gandolfo Visconte avvocato del monastero, e d'altri buoni uomini riuniti presso la torre del detto Amico sita nella Ripa del Castello, riceve da Martino, Baldo e loro consorti la rinuncia di costoro ad ogni diritto di proprietà sovra un molino posto in Bisagno nel luogo appellato Molinello, e lo concede ai medesimi in enfeusis.

1098, 23 aprile

(Ved. Atti della Società, vol. I, p. 67)

DOCUMENTO CLXVII.

Rainaldo, Oberto suo figlio e Madrona moglie di esso Oberto, donano al monastero di santo Stefano un manso in Mortedo.

1099, maggio

(Pergam. dell' Arch. Gov., abbazia di s. Stefano, mazzo I;
Carte Genovesi, num. 247)

Anni ab incarnaciene domini nostri Jhesu christi milleximo nonageximo nono. mense madii. indicione sesta. Monasterio Sancti Stefani proto martiris quod est constructum foris prope ciuitate Janua. Nos Rainaldus filius quondam Bonifilii Obertus pater et filius eius et Madrona conius suprascripti Oberti. et ipso uiro et socero nostro nobis consenciente et subter confirmante. qui professi sumus nos ex nacione nostra legem uiuere romanam. ofertores et donatores ipsius Monasterii. propterea diximus quisquis in sanctis ac uenerabilibus locis ex suis aliquid contulerit rebus iusta octoris uocem in hoc seculum centuplum accipiet. et insuper quod melius est uitam poxidebit eternam. et ideo nos qui supra pater et filius (*et*) Madrona (*sic*) in eodem monasterio donamus et offerimus et per presentem cartulam ofersionis ibidem abendum confirmamus. hoc est mansum unum et rebus iuris nostri proprietarium cum mansione et torcio et uineis et ficibus aulius super abente. quod habere uisi sumus in loco et fundo Mortedo. cum omnibus suis pertinenciis. coherent ei da una parte uia publica. da alia parte terra Sancti Stefani. da tercia parte terra Alberti de Wuaraco. de quarta parte terra de Malauxelo et filiorum de Oberto de Dodo. sibique alie sunt ab omni coherentes. infra iam dictas

coherencias omnia et ex omnibus plenum et uacuum una cum accessionibus et ingresoris uel exito suo in integrum ab ac die in codem monasterio donamus et oferimus et per presentem cartulam ofersionis in bidem (*sic*) abendum confirmamus. faciendum exinde a presenti die Abas ipsius Monasterii quicquid uoluerint simul cum Monachis qui ibi sunt uel deinceps in antea ordinati ese debent sine omni nostra uel heredum nostrorum contradicione. quidem et spondimus atque promittimus nos qui supra pater et filius et Madrona una cum nostris heredibus ad parte ipsius monasterii suprascriptum mansum qualiter superius legitur in integrum ab omni omni defensare. quod si defendere non potuerimus aut si uobis exinde aliquid per quo quis ingenium subtraere quexierimus. tunc in duplum eamdem ofersionem ut supra legitur inibi restituamus sicut pro tempore fuerit melioratum aut ualuerint sub estimacione in consimile loco. et nec nobis liceat ullo tempore nolle quod uoluimus. set quod a nobis semel factum uel conscriptum est sub iusurandum inuolabiliter conseruare promittimus cum stipulacione subnixa. Actum in Ciuitate Janua feliciter.

Signum m. m. manibus istorum pater et filius et Madrona qui hanc cartulam ofersionis fieri rogauerunt ut supra.

Signum m. m. m. m. manibus Amicus Brusco. Bomato de Medlico. Gandulfus. Johannes Grexencius. Martinus. Merlo rogati testes (¹).

DOCUMENTO CLXVIII.

Mauro e Lamberto figli del qm. Guglielmo, colle loro mogli Druda ed Anna, fanno omaggio al monastero di santo Stefano di un terreno vuoto nella Domo-colta di Bisagno.

1100, aprile

(Pergamena dell'Arch. Gov., abbazia di santo Stefano, mazzo I)

† Hani domini et emcarnationis domini nostri Jhesu Christi Mille-ximo centeximo. mense aprilis. indicione septima (²). Monasterio Sancti Stefani proto martir christi sito foris ciuitate ianua. Nos mauro et lanberto germanis filii quondam uuilielmi et druda conius mauro et

(¹) Sul dorso, di mano antica: *Carte de Murteto in contrata Cruciferorum et pontis sancte Agathe super uiam.*

(²) Correa veramente l' VIII.

ana conius lanbertus. et ipsi uiri earum nobis consenciente et suptus confirmante. qui profesi sumus ex nacione nostra lege uiuere romana. aufertores et donatores ipsius monasterio. propterea diximus quisquis in sanctis ac in uenerabilibus locis et suis aliquit contulerit rebus iusta auctoris uocem in oc seculo centuplum accipiat. insuper quod melius est uita posidebit eterna. et ideo nos qui supra iugalibus auferentes et donatores in suptu et sosidium monahorum pro anime nostre mercede. hoc est pecia una de tera uacua iuris nostra proprietaria quam habere uiso sum in domocolta de besanio prope ecclesia sancti martini. coerit ei a suprascripta pecia de tera da trex partibus tera de ipsius monasterio. da quarta parte uia puprica. subique alii sunt coerentes. infra iam dictas coerencias omnia quantum nobis pertine per cotlibet ingenium in integrum. Que autem suprascripta pecia de tera iuris nostri proprietarii superius dictis una cum acsione uel ingreso uel esito suo seu cum superioribus earum rerum qualiter superius legitur in integrum ab ac die in eodem monasterio sancti stefani donamus et oferimus et per presentem cartulam ofersionis ibidem abendum confirmamus. faciendum exinde a presenti die abas uel monachos illos qui pro tempore in eode monasterio ordinati sunt uel deinceps in antea ordinati esed debent ad eorum usu et suptu et sosidium monahorum quicquid uoluerit pro anime nostre mercede. Eo uero ordine si unquam in tempore uenerit pontifex aut abbas aut aliqua potestas que a suprascripta pecia de tera aliqua suptracione aut minuacione facere quexierint. tunc statim ueniant in potestate nostra uel de propinquioribus parentibus nostris qui pro tempore aparuerit. et tandem in eodem potestate permanea a fruendum quandoque uenerit aliqua potestate que ac nostra offersio adimpleat sicut superius legitur. nam si namina persona inquietata eis non fuerint et de ea queto ordine abere permiserint. tunc faciant suprascripto abas uel monachos qui pro tempore in eodem monasterio fuerint aut deinceps in antea ordinati ese debent de suprascripta pecia de tera quod supra legitur ad eorum usu et suptu quicquid uoluerint pro anime nostre mercede sine auni nostra uel erendum nostrorum contradicione. Ab omni omine defensare. quod si defendere non potuerimus aut si uobis exinde aliquit per couis ingenium suptraere quexierimus. tunc in dubium eadem ofersio ut supra legitur adimpleat uobis restituamus. sicut pro tempore fuerint melioratis aut valuerit supb estimacione in consimile loco. hanc enim cartulam ofersionis paginam bonefosse notarius tradidit et scribere rogaui. in qua super confirmans testibusque optulit roborandum. hactum ciuitate ianua feliciter.

Signum m. m. m. manibus suprascriptorum mauro et alberto germanis et druda conius mauronii et ana conius lanbertus qui anc car-

tulam ofersionis fieri rogauerunt. et suprascripta conius illorum consenserunt ut supra.

Signum m. m. m. m. manibus amicus brusco. primo. ingo tornello. berizo. uitalis. omnes lege uiuentes romana testes.

† Ego qui supra bona fosse notarius scriptor uius cartule ofersionis post tradita compleui et dedit (¹)

DOCUMENTO CLXIX.

Richezo prete, Giso diacono ed altri parecchi rinunciano in favore della chiesa dei santi Salvatore e Teodoro di Fassolo ad ogni diritto loro competente sull'amministrazione della chiesa medesima e dei suoi beni.

1100, 20 luglio

(Giscardi, Origine e. successi ecc. delle chiese di Genova;
MS. autografo della Bibl. dei RR. Miss. Urbani, p. 444)

In nomine Sancte et Individue Trinitatis a qua omne bonum procedit.
quod est sine qua bona numquam sunt nec esse possunt.

Quisquis in sanctis et uenerabilibus uel Deo dicatis locis se siue de propriis Domino obtulerit iuxta auctoris uocem mercedem inde talem se recepturum cognouerit qualem nec oculus uidit nec auris audiuist. Igitur in Ecclesia que Sancti dicitur Theodori et Sancti Saluatoris que est constructa iuxta litus maris prope hanc urbem Januensem. in loco qui dicitur Fasciolum. Richexo qui et Beutus presbiter et Domini deuotus filius quondam Vgonis. et Gizo qui uocatur Gisulfus clericus et diaconus filius quondam Guidonis. et Tautuza filia quondam Abonis. et Genoardus filius quondam Oberti et Oza iugalibus filia quondam Gezonis. et Obertus filius quondam Ameli. et Ofiza iugalibus. et Obertus pater suus. et Eriza iugalibus filia quondam Joannis. Vgiso pater et filius. et Gulielmus et Ansaldus fratres cum uxoris suis Bellota et Bellenda et successores eorum. Paganus et Benincasa et Ansaldus et uxor Pagani. Nos autem qui in hoc presenti seculo uiuimus Bellando presbitero et

(¹) Sul dorso, di mano sincrona: *Testes amicius brusco. ingo. primo. berizo. uitalis. albertus. cartula ofersionis quam fecerunt mauro lambertus germani filii quondam uuliclm et druda conius mauro et ana conius lambertus a monasterio sancti stefani per miso ansaldus abbas. nominatiue pecia una de tera uacula que posita est in besanio prope ecclesia sancti martinus. da trex partibus tera ipsius monasterio. da quarta uia. infra infrascriptas coerencias quantum a nobis pertinet per qualecumque ingentum. Ani domini Millesimo. C. mensc aprilis. indicione VIII.*

Petro presbitero predicte Ecclesie officialibus refutationem facinus et super altare cumponimus nominatiue de eadem Ecclesia et rebus quas ipsa Ecclesia nunc habet et postmodum habitura est. ita ut predicti presbiteri eorumque sequaces habeant regimen omnemque potestatem predicte Ecclesie et rerum ad eam pertinentium atque pertenturarum. nec non electionem clericorum seu presbiterorum faciendum absque omni mandato Pontificis per conuentum. nec isti supradicti eorumque heredes habeant licenciam siue potestatem per quodlibet ingenium uel occasionem que fieri possit dandi uel innescandi (*sic*) aut alienandi de rebus ipsius Ecclesie uel requirendi seu exigendi aliquod per munus aut usum uel conditionem. operas uel functiones ab ipsa Ecclesia uel rebus nunc et in futuro ad eam pertinentibus in sua libera permaneat potestate ex parte istorum eorumque heredum. absque omni eorum contradicione uel molestia. preter ad adiuuandum uel defendendum si opus fuerit iam dictam Ecclesiam cum presbiteris et clericis hominibus et rebus ad ipsam uel ipsos pertinentibus absque omni premio nisi pro anime nostre mercede. Ipse tamen Prepositus eiusque successores non habeant potestatem dandi uel aliquo modo alienandi de rebus ipsius Ecclesie utilitatem. Liceat autem ipsis presbiteris et clericis eiusdem Ecclesie presbiteros seu clericos quos potuerint ad seruendum Deo idoneos inuenire. et eosdem in eadem Ecclesia eligere. Jam dictus uero Prepositus et clerici presentes et futuri cohabitare jet communiter uiuere in predicta debeant Ecclesia sine aliqua diuisione uel proprietate. Quod si quis illorum instigante diabulo in ipsa uita uel conuersatione manere noluerit et alias inquietare conatus fuerit. ei dato spatio penitendi gratia et reprobata malitia a confratribus recipiatur. Si autem in eadem malitia perseuerauerit communi fratrum consilio ab eadem separetur Ecclesia. et non habeat potestatem requirendi quidquam de rebus quas secum in predicta Ecclesia tulerit uel dederit aut pro ipsa expenderit.

Hec autem liberalitas Ecclesie rerumque ad eam pertinentium a predictis hominibus ideo facta est ut eorum omniumque parentum suorum presentium preteriorum et futurorum anime cunctorum bonorum que in eadem Ecclesia uel orationum seu missis aut elemosinis seu ieuniis uel uigiliis omnibusque modis quibus bonum fieri potest facta fuerint in uita et in morte participes sint.

Hec omnia supradicta bona etiam illis hominibus proficiant qui auxilium consilium subsidium eidem Ecclesie prestiterint ut in ista liberalitate permaneat.

† Ego Ayraldus Januensis Ecclesie Dei gratia Episcopus huic liberalitati subscripsi. et sic conseruantes benedicimus et non conseruantes maledicimus et excommunicatos decernimus et cum Juda traditore pes-

simo et Dathan et Abiron omnibusque damnandis anathemate perpetuo
condemnamus.

Ego Mauricius de Portu Romano Episcopus huic liberalitati subscripsi.

Actum est hoc in loco ubi dicitur Fasciolo feliciter.

Anno Dominice Incarnationis millesimo centesimo. Indictione sexta.
Romanam sedem Pasquale regente Papa. anno primo Pontificatus.

Eribertus archipresbiter scripsi.

Dux presbiter scripsi.

Villanus presbiter scripsi.

Joannes presbiter scripsi.

Joannes presbiter scripsi.

Andreas presbiter scripsi.

Opizo presbiter scripsi.

Rozo presbiter scripsi.

Signum Leodegarii abbatis Sancti Siri.

Petrus abbas Sancti Andree firmaui.

Joannes monacus scripsi.

Brunus presbiter interfuit.

Vincentius presbiter scripsi.

Joannes presbiter interfuit.

Petrus clericus scripsi.

Ego Anselmus Judex huic decreto firmaui.

Ego Petrus Judex huic decreto firmaui.

Ego Guisulfus Judex interfui.

Obertus Guido Bernato uassallus.

Maurus. Gulielmus. Gandulfus. Rusticus. Joannes Carboni Nigri. Vgo.

Ingo. Caffaro. Martinus. Andreas. Bonifante. Baldo. Joannes. Marchisius.

Alius Marchisius.

†

†

†

Petrus ultramontanus omnium suprascriptorum minimus hoc scriptum
scripsi rogatus.

† (L. S.)

Anno M. C. Inditione sexta. die XX mensis iulii. Per Reuerendum in
Christo Patrem dominum Ayraldum Dei gratia Episcopum Januensem
una cum Reuerendo Domino Maurizio Cardinali Domini Pasqualis Pape
legato et Episcopo Portuense consecrata fuit Ecclesia sancti Theodori
de Fasciolo. cui consecrationi interfuerunt uenerabiles abbates Leode-
garius abbas sancti Siri Janue et Petrus abbas sancti Andree de Sexto (¹).

(¹) *Ex pergamena* (Giscardi).

DOCUMENTO CLXX.

Guido marchese, figlio del qm. Oberto pure marchese, fa omaggio al monastero di san Siro di Genova della basilica di san Nicolò di Capriata (¹).

1100, 30 luglio

(Ved. Chartarum, vol. I, col. 735)

DOCUMENTO CLXXI.

Alguda ed i suoi figli Dodo, Buonvassallo, Guglielmo e Lanfranco, donano beni al monastero predetto.

1100, settembre

(Pergamena dell'Arch. Gov., abbazia di s. Siro, mazzo I;
Carte Genovesi, num. 251)

† Anno ab Incarnatione domini nostri ihesu christi mille centum.
mense septembbris. indicione sexta. Ecclesie Sancti Siri que est con-
structa in Burgo Ciuitatis Ganue (*sic*). ego Alguda filia quondam Grose
et Dodo ac Bonusuasallus et Wilielmus et Lanfrancus germani filii
quondam Lanfranci. qui professi sumus nos omnes mater et filii ex na-
cione nostra lege uiuere Romana. ofertores et donatores ipsius ecclesie.
propterea diximus quisquis in sanctis ac in uenerabilibus locis ex suis
aliquit contulerit rebus iusta auctoris uocem centuplum accipiet. insuper
quod melius est uitam posidebit eternam. et ideo nos qui supra Alguda
et Dodo et Bonusuasallus et Wilielmus et Lanfrancus donamus et offe-
rimus in eadem ecclesia Sancti Siri a presenti die pro anima nostra et
genitoris nostri. hoc sunt omnes res ille iuris nostre proprietarie et

(¹) Questo documento pubblicato dal ch. Datta non fu punto assegnato alla sua vera epoca, sibbene al 3 agosto 1103; avendo egli letto nella pergamena or-
iginale: *Anno ab incarnatione... milleximo centeximo tercio. die tercia augusti.*
indicione octava. Siffatte indicazioni suonano invece nell'atto propriamente
così, come vi ha letto anche il Poch (*Carte Genovesi*, num. 250): *Hanno*
milleximo centeximo. tercio die kalendas augusti. indicione octava. La quale
indicazione risponde realmente al 1100.

Si corregga del pari un'altra erronea lezione, laddove è detto che la basilica
di cui si fa dono *tacet in territorio crenada*; e vi si sostituisca: *crantada*.
Cravta, per *Capriata*, dicesi anche al presente nel linguaggio vernacolo.

liuellarie quas habere uisi sumus in loco et fundo Reco⁽¹⁾. Gralanico. et in Faraue. et in eorum pertinenciis. Item donamus et offerimus in eadem ecclesia Sancti Siri mansum unum iuris nostri cum omnibus suis exitis et pertinenciis. quod habere uisi sumus in loco et fundo Manezani. quod est rectum et laboratum per generum Ocelli de Quartino. Que autem iste res iuris nostri in loco et fundo Reco. Gralanico. et in Faraue. et mansum unum in Manezani superius dicte. una cum accessione et ingressibus earum seu cum superioribus et inferioribus suis qualiter superius legitur in integrum ab hac die in eadem Ecclesia Saneti Siri donamus et offerimus et per presentem offerrionis cartulam ibidem abendum confirmamus. faciendum exinde pars ipsius ecclesie a presenti die iuris proprietario nomine quicquid uoluerit sine omni nostra heredumque nostrorum contradicione. excepto ut nullus Abas neque Prepoxitus ipsius Ecclesie Sancti Siri suprascriptas res possit alienare. Qui-dem et spondimus atque promittimus nos qui supra Alguda et Dodo et Bonusuasallus et Wilielmus et Lanfrancus una cum nostris heredibus ad istam ecclesiam Sancti Siri infrascriptam offersionem seu infrascriptas res qualiter superius legitur in integrum ab omni homine defendere. Quod si defendere non potuerimus. aut si parti ipsius ecclesie exinde aliquid per quodcumque ingenium subtrahere quexierimus. tunc in duplum easdem res ut supra legitur ad partem iste ecclesie restituamus sicut pro tempore fuerint meliorate aut ualuerint sub estimacione in consimilibus locis. et nec nobis liceat ullo tempore nolle quod uoluimus. set quod a nobis semel factum uel conscriptum est sub iusiurandum inuiolabiliter conseruare promittimus cum stipulacione subnixa. hanc enim cartulam offessionis Gisulfum iudicem scribere rogauimus. in qua subter confirmantes testibus obtulimus roborandam. Actum in Burgo Ciuitatis Ganue (sic) feliciter.

Signum m. m. m. m. iste Algude et Dodonis et Boniuasalli seu Wilielmi qui hanc cartulam offessionis fieri rogauerunt ut supra.

Signum m. manus Lanfranci qui hanc cartulam offessionis fieri rogauit ut supra.

Signum m. m. m. m. manibus Oberti de la Curte. Johannis de Petro. Ranaldi de Rudulfo. Baldi. Burgi. testes rogati.

† Ego qui supra Gisulfus Judex scriptor uius cartule offessionis post tradita compleui ac dedi⁽²⁾.

(1) *Reco*. Questa parola è scritta qui ed appresso sopra la linea, e d'inchiostro più chiaro.

(2) Sul dorso, dello stesso carattere dell'atto: *Testes baldus. obertus. iohannes. ranaldus. burgo. cartula offessionis quam feci ego alguda filia quondam grose et dodo ac uilielmus et bonus uasallus et lanfrancus germani filii quondam lan-*

DOCUMENTO CLXXII.

Donazione di beni in Pegli fatta da Ingo in compagnia di sua madre e della moglie al monastero di san Siro.

1100, ottobre

(Pergamena dell'Arch. Gov., abbazia di s. Siro, mazzo I)

† In nomine domini anni ab incarnatione domini nostri ihesu christi millesimo centesimo. indictione octaua. Monasterio Sancti Syri quod est constructum in burgo ciuitatis ianue. Nos . . . et ingo mater et filius et alda coniux suprascripti ingoni. qui profesi sumus nos ex natione nostra lege uiuere romana. ofertores et donatores ipsius monasterii. propterea diximus quisquis in sanctis ac uenerabilibus locis ex suis aliquid contulerit rebus iusta octoris uocem in hoc seculo centuplum accipiet. et insuper quod melius uitam possidebit eternam. et ideo nos qui supra mater et filius et alda donamus et oferimus et per presentem cartam ofersionis ibidem abendum confirmamus. hoc sunt casis et omnibus rebus illis iuris nostri proprietariis et libellariis quam habere uixi sumus in loco et fundo pegli. que nobis obuenerunt ex parte quondam peglizo. uel in eorum pertinenciis. omnia et ex omnibus plenum et uacuum una cum accessionibus et ingressoris uel exitus earum qualiter superius legitur in integrum ab ac die in eodem monasterio donamus et oferimus et per presentem cartulam ofersionis ibidem habendum confirmamus. faciendum exinde a presenti die abas et monachi qui in eodem monasterio ordinati sunt uel deinceps in antea ordinati esse debent ad eorum usum et sumptum pro anime nostre et patris mei mercedem iure proprietario nomine quidquid uoluerint sine omni nostra uel heredum nostrorum contradicione. ab omni omine defensare. quod si defendere non potuerimus aut si uobis exinde aliquod per quoouis ingenium subtraere quexierimus. tunc duplum eadem ofersionem ut supra legitur in duplum restituamus sicut pro tempore fuerint melioratis aut valuerint sub estimacione in consimilibus locis. et nec nobis liceat ullo tempore nolle quod uoluimus. set quod a nobis

franci ad ecclesiam sancti siri per abatem eius missum de omnibus rebus nostris quas habere uist sumus in gralanico et in uaraue. et mansum unum in manezani. quod est laboratum per generum ocelli de quartino. mille centum. mense septembri. indictione sesta.

semel factum uel conscriptum est sub iusurandum inuiolabiliter conservare promittimus cum stipulacione subnixa. Actum in ciuitate ianua feliciter.

Signum m. m. m. manibus istorum mater et filius et alda qui hanc cartam ofersionis fieri rogauerunt ut supra.

Signum m. m. m. m. manibus lambertus medicus. ansaldus. bonus iohannes. uido. nigro rogati testes.

Ego marchio iudex sacri palatii scripsi et subscrispsi compleui et dedi (')

(¹) Sul dorso, di mano del sec. XIV: *Carta antiqua de petio.*

AGGIVNTA

Diamo qui posto a un documento il quale nelle *Carte Genovesi* trovammo inserito sotto l'anno 1047, e che noi perciò non fummo in tempo di collocare a suo luogo. A quel millesimo risponde benissimo la indizione XV, ed anche la memoria di un Enrico augusto, del cui impero correva però l'anno II. Ma ciò che per questo riguardo vedesi enunciato nell'atto presente si vuole a parer nostro così interpretare: *L'anno quarto di Enrico, secondo di questo nome fra i re di Germania e primo fra gli imperatori.* E siccome una tale indicazione combinata colla indizione XV, risponde al 1017, così noi a quest'ultimo anno pensiamo dover riferire il documento in discorso.

Valendoci poi di siffatta opportunità, crediamo debito nostro avvertire come oltre alle pergamene dell'Archivio Governativo di già notate a' luoghi rispettivi, altre ne abbiamo pure in seguito rinvenute istituendo una minuta rassegna de' mazzi di santo Stefano e

san Siro, ma poste sotto date cronologiche assatto erronee. Tali sono per santo Stefano quelle che rispondono ai documenti XXXIV, LVIII, LXVII, LXXII, LXXIV, LXXV, LXXXIII, CI; e per san Siro quella del num. L.

Teberga dei qm. Guidone, vedova di Guglielmo, dona al monastero di san Siro i beni che essa possede nel luogo di Zemignano ed altrove.

1017, 10 marzo

(Carte Genovesi, num. 168)

† In nomine Domini Dei et Saluatoris nostri Ihesu Christi. domini secundi Aricus regis gratia dei Imperator Augustus. hanno imperii eius deo propicio primo. anno quarto. decimo die mensis marcius. indicione quintadecima. Monasterio Sancti Siri Cristi Confessoris qui est constructu foris prope Ciuitate Janua. ego Teberga filia quondam Vuidoni et relicita quondam Wilielmi. qui profeso sum ex nacione mea legen uiuere saliha offertris et donatris ipsius Monasterii. propterea disi quisquis in santis in ac uenerabilem loco et suis aliquit contulerit rebus iusta octori uoce in hoc seculo centuplum accipiat. insuper quod melius. est uita posidebit eterna. ideoque ego qui supra Teberga dono et offero et per presentem cartulam offensionis ibidem abendum confirmo. oc sunt caxis et sediminibus et omnibus rebus illis iuris mei proprietariis quantum mihi ante os annos aduenit per cartulam donationis su dubla defensione da parte quondam Vuilielmi qui fuit uir meus uel qualcunque inienio mihi uidetur pertinere in loco et fundo Zuminzani. Castello. Valle (¹) uel aliis ceteris uocabolis ubicumque foris uel sorte inuenti fuerint. qui sunt in parte rectum et laboratum per Andream Cantone Masario. it sunt caxis uinetis ficetis castanetis roboretis salectis uel aliis arboribus. cum areis suarum teris arabelis ierbis campis pratis siluis et pascuis. omnia et ex omnibus plenum et uacuum una cum accessionibus et ingresoribus uel esitis earum seu cum superioribus et inferioribus earum rerum in integrum. que autem suprascriptis caxis et sediminibus et omnibus rebus iuris nostris supradictis ab ac die in eadem maunesterio dono et offero et per presentem cartulam aufersionis ibidem abendum confirmo. insuper per cultellum fistucum notatum uantonem et uuasonem tere seu ramo

(¹) Le parole corsive paiono ritoccate (Poch).

arboris me absasito feci et a parte ipsius monasterio dedit exinde legitimam facio tradicionem et uestituram. e me exinde *foris et spuli* uuarpui et absa sito feci. et a partē ipsius monasterio a tuam proprietatem abendum reliqui. faciendum exinde a presenti pars ipsius monasterio aut cui pars ipsius monasterio dederint iure proprietario nomine quicquid uolueritis per anima mea mercedem. sine omni mea et eredum meorum ac proeredumque meorum contradicione uel repetitione. Si quis uero quod futurum esse non credebant (*sic*) si ega (*sic*) ipsa Telberga quod absit aut ulus de eredibus ac proeredibus meis seu quislibet aposita persona contra anc *cartulam* aufersionis ire quandcumque tentauerimus. aut eam per couix inienium infraire quexierimus. tunc inferamus at ilam partem cotcumque exinde litem intulerimus multa quod est pena obro optimum uncias duas arienti ponderas quatuor. et quod repetierimus etuindicare non ualeamus. se presens ac *cartula* aufersionis diuturnis temporibus firma permanead que persistad inconuulsa cum stipulacione subnixa. et a me qui supra Teberga meique eredes pars ipsius Ecclie aut cui pars ipsius monasterio dederit suprascripta aufercio qualiter superius legitur in integrum ab oni aomine defensare. quit si defendere non potuerimus aut si uobis exinde aliquit per couix inienium subtraere quexierimus. tunc in dubium eadem aufersio ut supra legitur uobis restituamus sicut pro tempore fuerit meliorata aut ualuerit sub estimacione in consimile loco. et ber gamena cum atramentario de terra eleuaui paginam ega (*sic*) qui supra Teberga paginam Dido notarius sacri palacii tradidit et scribere rogaui. in quam subter confirmans testibusque obtulit roborandum. Aetum in castro cela feliciter.

Signum m. manus suprascripta Teberga qui anc *cartulam* aufersionis fieri rogaui ut supra. et eique relecta est.

Signum m. m. manibus Vuilielmi et Bouoni seu Armani omnes legen uiuentes saliha testes.

Signum m. m. manibus Martini et Petro testes.

Signum m. m. manibus Johanni et Aelberti testes.

+ Ego qui supra dido notarius Sacri Palacii scriptor uius cartule aufersionis post tradita compleui et dedi (¹).

(¹) « Pergamena autentica, imprestatami dal signor prete Bottaro, che dice trovata nella raccolta del signor Domenico Musso (*Muzio*). Sul dorso, di mano antica: *De Zemignano. Donatio Teberge*. Di mano recente: *L'anno I di Enrico II imperatore, cioè 1010. Teberga figlia del qm. . . . che professava legge salica offerisce e dona al monastero di san Siro effetti posti in Zemignano di Polcevera. È fatta prope ciuitatem Janue* » (Poch).